17.03.2021г. № 24
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ШИРЯЕВСКОЕМУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ШИРЯЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2021-2023 ГОДЫ»

В целях совершенствования благоустройства и надлежащего содержания территории Ширяевского муниципального образования, создания комфортных условий для проживания и отдыха населения,  руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ширяевского муниципального образования, администрация Ширяевского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории Ширяевского муниципального образования на 2021 - 2023 годы», согласно приложению.
2.Настоящее постановление опубликовать информационной газете «Ширяевский вестник» и на официальном сайте администрации Ширяевского муниципального образования https://ширяевское.рф/
3.Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ширяевского
муниципального образования
С.Л. Плёнкин

Приложение
к постановлению
Администрации Ширяевского
муниципального образования
от 17.03.2021г. года № 24

 Паспорт
муниципальной программы «Благоустройство территории Ширяевского муниципального образования на 2021-2023 годы»
	Наименование программы
	Программа «Благоустройство на территории Ширяевского муниципального образования на 2021-2023 годы» - далее Программа

	Разработчик Программы
	Администрация Ширяевского муниципального образования -Администрация сельского поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Организационный отдел администрации Ширяевского муниципального образования

	Соисполнители Программы
	Финансово-экономический отдел Администрации

	Цели программы
	1. Обеспечение повышения качества жизни населения муниципального образования.
2. Создание комфортных условий для проживания граждан на территории муниципального образования.
3. Повышение уровня внешнего благоустройства территории муниципального образования

	Задачи программы
	1. Привлечение юридических лиц и граждан к взаимодействию и к участию в решении вопросов и проблем благоустройства муниципального образования.
2. Улучшение санитарно-гигиенических и экологических условий проживания жителей муниципального образования.
3. Выполнение мероприятий по содержанию территорий общего пользования в соответствии с требованиями правил благоустройства

	Сроки реализации программы
	2021 – 2023 годы

	Объем и источники финансирования  программы
	Общий объем расходов на реализацию муниципальной программы составляет:
на 2021:
местного бюджета: 525 тыс.руб.
областного бюджета:____ тыс.руб.
федерального бюджета:_____ тыс.руб.
на 2022:
местного бюджета: 575 тыс.руб.
областного бюджета:____ тыс.руб.
федерального бюджета:_____ тыс.руб.
на 2023:
местного бюджета: 500 тыс.руб.
областного бюджета:____ тыс.руб.
федерального бюджета:_____ тыс.руб.

	Целевые показатели программы
	Реализация программы позволит:
1. Привлечение юридических лиц и граждан к взаимодействию и к участию в решении вопросов и проблем благоустройства муниципального образования:
-участие юридических лиц и граждан в санитарной очистке и благоустройстве территории.
2. Улучшение санитарно-гигиенических и экологических условий проживания жителей муниципального образования:
- уборка территорий общего пользования.
3. Выполнение мероприятий по содержанию территорий общего пользования в соответствии с требованиями правил благоустройства.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. Обеспечение повышения качества жизни населения муниципального образования.
2. Создание комфортных условий для проживания граждан на территории муниципального образования.
3. Повышение уровня внешнего благоустройства территории муниципального образования

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

Муниципальная целевая программа «Благоустройство территории Ширяевского муниципального образования на 2021-2023 годы» является частью плана развития Ширяевского муниципального образования и отражает в себе мероприятия по благоустройству, улучшению санитарного состояния территории населенных пунктов муниципального образования период 2021-2023 годы.
В состав Ширяевского муниципального образования входят пять населенных пункта: д. Ширяева, д. Лыловщина, д. Горяшина, д. Тихонова Падь, д. Тайтура. Населенные пункты удалены друг от друга, на территории поселения имеются дороги муниципального и регионального значения.
Существует потребность населения в улучшении условий благоустройства комфорте, обеспечении надлежащих санитарно-гигиенических и экологических условий жизни граждан.
Программный подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов необходим, так как без строгой комплексной системы благоустройства территории Ширяевского муниципального образования невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий Администрации и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач.

2.Цели и задачи Программы

Цели Программы:
1. Обеспечение повышения качества жизни населения муниципального образования.
2. Создание комфортных условий для проживания граждан на территории муниципального образования.
3. Повышение уровня внешнего благоустройства территории муниципального образования.
Задачи Программы:
1. Привлечение юридических лиц и граждан к взаимодействию и к участию в решении вопросов и проблем благоустройства муниципального образования и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка.
2. Улучшение санитарно-гигиенических и экологических условий проживания жителей муниципального образования.
3. Решение вопросов по содержанию территорий общего пользования в соответствии с требованиями правил благоустройства.

Взаимосвязь целей, задач и целевых показателей Программы

	Формулировка цели
	Формулировка задач
	Наименование целевых показателей

	1

	Обеспечение повышения качества жизни населения муниципального образования
	Улучшение санитарно-гигиенических и экологических условий проживания жителей муниципального образования.
Выполнение мероприятий по содержанию территорий общего пользования в соответствии с требованиями правил благоустройства
	Сокращение количества несанкционированных свалок на территории муниципального образования.

	Уборка территорий общего пользования

	2
	Создание комфортных условий для проживания граждан на территории муниципального образования
	Увеличение количества объектов наружного освещения на территории муниципального образования
	Увеличение количества объектов наружного освещения и протяженности освещенных улиц.

	3
	Повышения уровня внешнего благоустройства территории муниципального образования
	Привлечение юридических лиц и граждан к взаимодействию и к участию в решении вопросов и проблем благоустройства муниципального образования и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка
	Участие юридических лиц и граждан в санитарной очистке и благоустройстве территории

3. Механизмы реализации Программы

3.1. Благоустройство.
Благоустройство территории сельского поселения – комплекс мероприятий по содержанию территории, а также по проектированию и размещению объектов благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории.
Для обеспечения санитарного состояния территории необходимо производить периодически работы по очистке территорий от случайного мусора, очистке придорожных полос, содержание общих благоустроенных территорий, а также привлекать население к мероприятиям по благоустройству придомовых территорий.
Общая протяженность линий электроосвещения на территории муниципального образования на конец 2020 года составила 23,6 км, количество светильников 191 шт. Для обеспечения бесперебойной работы линий уличного освещения проводится периодический контроль исправности электросетей, осветительного оборудования. Однако не все улицы поселения в настоящее время остаются освещенными. Необходимо проводить работы по установке новых объектов наружного освещения на территории муниципального образования.
В рамках мероприятий по благоустройству будет проводиться ликвидация несанкционированных свалок, санитарная очистка и благоустройство территорий, скос травы, уничтожение дикорастущей конопли, приобретение номерных табличек с номерами на жилые дома, работы по установке уличного освещения.
3.2. Привлечение юридических лиц и граждан к участию в решении проблем благоустройства территории Ширяевского муниципального образования.
Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение граждан к элементам благоустройства: создаются несанкционированные свалки мусора.
Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов и представителей юридических лиц на улицах и во дворах, в небрежном отношении к элементам благоустройства.
Решением этой проблемы, является, как усиление мер административного воздействия, так и размещение агитационных материалов, привлечение юридических лиц и граждан к участию в решении проблем благоустройства территории программными и конкурсными методами, путем организации и ежегодного проведения различных конкурсов по благоустройству территорий.

3.3. Перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования Программы

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
реали
зации,
по
годам
	Объем финанси
рования,
тыс.руб.
	В том числе бюджеты:
	Испол
нители

	мест
ный
	облас
тной
	Феде
раль
ный

	1
	Выполнение работ по техническому обслуживанию и ремонту наружного освещения на территории муниципального образования
	2021
	150,0
	150,0

	Организ
ационный отдел

	2022
	150,0
	150,0

	2023
	150,0
	150,0

	2
	Увеличение объектов наружного освещения на территории муниципального образования
	2021
	150,0
	150,0

	Организ
ационный отдел

	2022
	200,0
	200,0

	2023
	150,0
	150,0

	3
	Отлов безнадзорных собак
	2021
	50,0
	50,0

	Организ
ационный отдел

	2022
	50,0
	50,0

	2023
	50,0
	50,0

	4
	Ликвидация несанкционированных свалок на территории муниципального образования
	2021
	50,0
	50,0

	Организ
ационный отдел

	2022
	50,0
	50,0

	2023
	50,0
	50,0

	5
	Приобретение не достающих номерных знаков на жилые дома на территории муниципального образования
	2021
	25,0
	25,0

	Организ
ационный отдел

	2022
	25,0
	25,0

	2023
	-
	-

	6
	Проведение месячников по санитарной очистке и благоустройству территории
	2021
	75,0
	75,0

	Организ
ационный отдел

	2022
	75,0
	75,0

	2023
	75,0
	75,0

	7
	Уничтожение дикорастущей конопли.
	2021
	25,0
	25,0

	Организ
ационный отдел

	2022
	25,0
	25,0

	2023
	25,0
	25,0

	8
	Организовать мероприятия по оформлению существующего кладбища д. Тихонова Падь за счет перевода участка земель лесного фонда в земли особо охраняемых территорий и объектов
	2021
	-
	-

	Организ
ационный отдел

	Итого

	1600,0

Показатели финансирования подлежат уточнению с учетом разработанных проектно-сметных документаций и с учетом фактического выделения средств из бюджетов всех уровней.
В ходе реализации Программы могут вносится изменения и дополнения.

4.Оценка эффективности реализации Программы

	№
п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. измере-ния
	2021 г.
факт
	Плановое значение целевого
Показателя при реализации Программы

	1-год
	2-год
	3-год
	В результате реализации

	1

	Количество отходов и мусора, убранных при ликвидации несанкционированных свалок
	куб.м.
	250
	-75
	0
	75

	2
	Площадь уборки территорий общего пользования
	кв.м.
	5300
	100
	100
	100

	3
	Протяженность линий электроосвещения
	км.
	23,6
	0,35
	0,35
	0,35

	4
	Количество светильников
	шт.
	191
	5
	5
	5

	5
	Участие юридических лиц и граждан в санитарной очистке и благоустройстве территории
	ед.чел.
	1604
	130
	220
	225

Выполнение программы позволит решить основные задачи по благоустройству территории муниципального образования:
1. Привлечение юридических лиц и граждан к взаимодействию и к участию в решении вопросов и проблем благоустройства муниципального образования путем участия их в санитарной очистке и благоустройстве территории повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка.
2. Улучшение санитарно-гигиенических и экологических условий проживания жителей муниципального образования будет достигнуто при выполнении мероприятий:
- сокращение количества несанкционированных свалок на территории муниципального образования;
- уборка территорий общего пользования.
3. Выполнение мероприятий по содержанию территорий общего пользования в соответствии с требованиями правил благоустройства.
4. Увеличение количества объектов наружного освещения и протяженности освещенных улиц на территории муниципального образования.
Оценка эффективности реализации Программы будет проводиться ежегодно на основе системы целевых показателей, которая обеспечит мониторинг динамики изменений за оцениваемый период с целью уточнения или корректировки поставленных задач и проводимых мероприятий. При необходимости значения целевых показателей будут уточняться.

Глава Ширяевского
[bookmark: _GoBack]муниципального образования
С.Л. Плёнкин